PREFEITURA DE
' VALINHOS

Ofício nº 779/2020-DTL/IGP/P

Valinhos, em 03 de julho de 2020

Ref.: Requerimento nº 1006/20-CMV

Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 9.885/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o custo percapta mensal de uma vaga em creche nas unidades

administradaspelo município? Especificarpor faixa etária atendida.

2. Qual o custo percapta mensal de uma vaga em creche nas unidades terceirizadas

e contratadas pela atual Administração Municipal? Especificar por faixa etária

atendida.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados
pelo nobre Edil requerente.

Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência,

PAR,

Pr protestos de minha
h

mM&

E J
S ORESTES PREVITÁLEJÚNIOR

E Prefeito Municipal

É sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafBvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

(VKCAvkc)

PREFEITURA DE

VALINHOS

Cl.nº 649/2020- S.E.racr

Valinhos, 02 de julho de 2020

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: CI nº 1003/2020-DTL/GPe

Requerimento nº 1006/2020 — Vereador Mauro Penido

Em resposta à solicitação em epigrafe, informamos:

14. Qual o custo percapta mensal de uma vaga em creche nas unidades
administradas pelo município? Especificar por faixa etária atendida.

Resposta: De acordo com o último levantamento o custo mensal é de R$
1.672,73 (um mil, seiscentos setenta e dois reais e setenta e três centavos),
independente de faixa etária.

SALAS FAIXA ETÁRIA

BERCÁRIO| DE 04 À 12 MESES

BERCÁRIO Il DE 13 A 24 MESES

MATERNAL | DE 25 A 36 MESES

MATERNAL Il DE 37 A 48 MESES

2. Qual o custo percapta mensal de uma vaga em creche nas unidades
terceirizadas e contratadas pela atual Administração Municipal? Especificar por
faixa etária atendida.

Resposta: Os custos variam porque o contrato é o resultado de um processo
de licitação, esse realizado em datas diferentes, de acordo com as
necessidades. A média é de R$ 1.027,80 (um mil, vinte e sete reais e oitenta
centavos).

SALAS FAIXA ETÁRIA
BERCÁRIO 1 DE 04 A 12 MESES

BERCÁRIO II DE 13 A 24 MESES

MATERNAL 1 DE 25 A 36 MESES

MATERNAL II DE 37 A 48 MESES

Atenciosamente

ZEN DELL

tário